
C0t1S0,w;ztO per le 
AUTrQ.sT~'ADE SICI LlANE 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
Messina, 2 3 ono 2020 

DECRETO DIRIGENZIALE N. L32.IDATE/2020 
Oggetto Lavori di manutenzione per la sostituzione della copertura in lastre di eternit presente nei 
parcheggi della stazione di Rocca di Caprileone dell' Autostrada A/20 ME-P A - Presa d'atto 
documentazione di gara e Aggiudicazione 
CIG n. ZB72D6DB9F gara N. 328/2020 

Premesso che, 
con decreto n. 140/DATE del 04/06/2020 è stato approvato il progetto e sono state prenotate le 
somme, relative ai "Lavori di manutenzione per la sostituzione della copertura in lastre di eternit 
presente nei parcheggi della stazione di Rocca di Caprileone dell' Autostrada A/20 ME-PA" 
Che, a seguito delle operazioni di gara svoltasi in data 6 agosto 2020, il Presidente di gara, con 
la nota del 11/08/2020, ha trasmesso il "Verbale di esito gara per affidamento dell'appalto 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016," con il 
quale comunicava che la migliore offerente, , è l'impresa Tirrenia appalti SaS, con l'offerta al 
ribasso del 13,327% corrispondente all'importo netto contrattuale di €. 18.079,01, di cui 
€. 14.067,28 per lavori, €. 4.011,73 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad 
€. 5.616,98 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed IV A, per un importo totale 
complessivo da impegnare pari ad €. 23.695,99; 
Il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerto ribasso d'asta del 13,327% VIene 
così rimodulato: 
Importo lavori a base d'asta 
Ribasso d'asta 13,327% 
Totale importo ribassato 

€ 
€ 

16.230,28 
2.163,00 

€ 14.067,28 

LAVORI: 
A l) Importo lavori al netto del ribasso € 14.067,28 

A 2) oneri della sicurezza inclusi nei lavori 
non soggetti a ribasso d'asta € 4.011,73 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (Al +A2) 18.079,01 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

B l) per Imprevisti € 1.012,10 
B2) per competenze Tecniche € 404,84 
per I.V.A. 22% su (A+Bl) € 4.200,04 

Sommano Somme a 
Disposizione € 5.616,98 

IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE €. 23. 695z99 

Visto: l'art.43 del D.lgs 118/2001 e ss.mm. e ii. Che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



DECRETA 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/09/2020con nota n. 35480 del 
06/08/2020 Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Visto: il D.Lgs 50/2016; 
Il verbale di "Esito di gara del 06/08/2020 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propn compiti e per le narrate 
motivazioni 

Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di gara (allegato e parte 

integrante del presente provvedimento); 
Art. 3 Di aggiudicare l'appalto relativo ai "Lavori di manutenzione per la sostituzione della 

copertura in lastre di etemit presente nei parcheggi della stazione di Rocca di Caprileone 
dell' Autostrada A/20 ME-P A " alla Ditta Tirrenia appalti Sas, C.F. e P.I. 02092250832 di 
Barcellona P.di Gotto on sede in via Roma 150 con il ribasso del 13,327 corrispondente 
all'importo netto contrattuale di €. 18.079,01 di cui €. 14.067,28 per lavori, €. 4.011,73_per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad €. 5.616,98 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione ed IV A, per un importo totale complessivo da 
impegnare pari ad €. 23.695,99; 

Art.4 Di dare atto che l'aggiudicazione è efficace dopo l'esito positivo della verifica dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106; 

Art. 5 Ridurre l'importo impegnato con Decreto N. 140/DATE del 04/06/2020 da € 26.334,85 
ad € 23.695,99 da imputare sul capitolo 204 del bilancio di esercizio 202012022; 

Art. 6 Di dare atto che i lavori di che trattasi sono oggettivamente ed inequivocabilmente 
urgenti ed indifferibili in quanto consentono di mettere in sicurezza i lavoratori; 

Art. 7 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per la stipula del Contratto d'Appalto e per dare avvio all'espletamento dei lavori 
urgenti di cui trattasi; 

Art. 8 Di dare atto che l'importo di €. 2.163,00 ottenuto dal ribasso d'asta sarà portato in 
economia; 

Art. 9 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto ad €. 23.695,99 entro 
il 2020; 

Art.l0 Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici 
Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti ed all'Ufficio di Gabinetto della Presidenza. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
TECNICA SE IZIO 

Ing. 

VISTO: IL DIRET' 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


